
Representantes das instituições participantes da CTINS, de acordo com Resolução CERH 096/2015 – Biênio out.23 a out.25 
 

Inst. Conselheiros CTINS (apenas 1 voto por instituição) e-mail telefone 
IAT 

TITULAR 
Tiago Bacovis – Coordenador 
José Luiz Scroccaro 
Danielle Tortato 

tiagobacovis@iat.pr.gov.br 
scroccaro@iat.pr.gov.br 
dtortato@iat.pr.gov.br 
 

(41) 3213-3700 
 
 

SETI 
TITULAR 

Aldo Nelson Bona  
Carlos Henrique Boscardin Nauiack 
Marcos Aurélio Pelegrina 

aldo.bona@seti.pr.gov.br 
carlos.nauiack@seti.pr.gov.br 
marcospelegrina@gmail.com 
 

 
(41) 3281-7300 

SEED 
TITULAR 

Maria Cristina Dias Bittencourt  
Michela Paula Tomé de Andrade  

cristinabittencourt@escola.pr.gov.br 
cristinabittencourt@educacao.pr.gov.br 
cristinabittencourt@seed.pr.gov.br 
michela.andrade@escola.pr.gov.br 
michelatome@educacao.pr.gov.br 
 

 
(41) 3340-1500 

AMEP 
TITULAR 

Milton Luiz Brero de Campos 
Carla Gerhartdt 

miltonluiz@comec.pr.gov.br 
carlage@comec.pr.gov.br 
 

(41) 3320-6900 

CBH Tibagi 
TITULAR 

Galdino Andrade 
Andreia Aparecida de Oliveira 

andradeg@uel.br 
gal.andrade7@gmail.com 
educacaoambiental.pmpg@gmail.com 
acao-ambiental@uol.com.br 
 

(43) 3027-1807 
(43) 3220-1346 

CEDEA ou 
MATER 

NATURA  
TITULAR 

 
SPVS ou 

ING 
SUPLENTES 

Luiz Arthur Klas Gineste Conceição 
Paulo Aparecido Pizzi 
Renata Garret Padilha 
 
 
Clóvis Ricardo Schrappe Borges 
Vania Mara Moreira dos Santos 

arthur_conceicao@hotmail.com 
pizzi@maternatura.org.br 
renata@maternatura.org.br 
 
 
clovis@spvs.org.br 
vaniaing@uol.com.br 
 

 
(41) 99534-8654 
(41) 3333-3864 

ABES 
TITULAR 

 

Miriam Mercado Desplanches 
Jessica Cristine Neves Schner 
 

miriamdesplanches@hotmail.com 
jessica.schner2.0@gmail.com 
 

(41) 99173-0953 
 
 



ABRH 
ABAS 

SUPLENTE 

Hermam Vargas Silva vargashermam@gmail.com 
info@abas.org 
 

(41) 98801-8418 

FIEP 
TITULAR 

Paulo Quintiliano Moura 
Marcos Pupo Thiesen 
 

paulo.moura@sistemafiep.org.br 
marcos.thiesen@sistemafiep.org.br 
 

(41) 3271-9188 

SANEPAR 
TITULAR 

Nicolás Lopardo 
Luciano Rodrigues Penido 

nlopardo@sanepar.com.br 
lpenido@sanepar.com.br 
 

 
(41) 3582-2337 
(41) 3582-2019 
 

OCEPAR 
TITULAR 

 
COPEL 

SUPLENTE 

Sílvio Krinski 
Leonardo Silvestri Szymczak 
 
Mônica Irion Almeida 

silvio.krinski@sistemaocepar.coop.br 
leonardo.silvestri@sistmaocepar.cop.br 
 
monica.irion@copel.com 
 

(41) 3200-1100 
 
 
(41) 3331-3682 

 


